1

北京市金杜律师事务所

关于东方电气股份有限公司

发行 A 股股份购买资产暨关联交易之无形资产交割的

专项核查意见

致：东方电气股份有限公司

根据《中华人民共和国证券法》（以下简称“《证券法》”）、《中华人民共和国

公司法》（以下简称“《公司法》”）和中国证券监督管理委员会（以下简称“中国

证监会”）《上市公司收购管理办法》（2014 修订）等法律、行政法规、部门规章

及其他规范性文件的规定，北京市金杜律师事务所（以下简称“本所”）受东方

电气股份有限公司（以下简称“发行人”或“东方电气”）委托，作为发行人本

次发行 A 股股份向中国东方电气集团有限公司（以下简称“东方电气集团”）购

买其持有的东方电气集团财务有限公司 95%的股权、东方电气集团国际合作有

限公司 100%的股权、四川东方电气自动控制工程有限公司 100%的股权、东方

日立（成都）电控设备有限公司 41.24%的股权、东方电气（四川）物资有限公

司 100%的股权、东方电气集团大件物流有限公司 100%的股权、东方电气成都

清能科技有限公司 100%的股权、东方电气成都智能科技有限公司 100%的股权

和东方电气集团拥有的 833 项设备、472 项无形资产（包括 63 项软件、14 项计

算机软件著作权、395 项专利）（以下简称“本次交易”）的专项法律顾问，已就

本次交易之标的资产的交割情况于 2018 年 4 月 27 日出具了《北京市金杜律师

事务所关于东方电气股份有限公司发行 A 股股份购买资产暨关联交易之资产交

割的法律意见书》（以下简称“《资产交割的法律意见书》”），现就标的资产项下

472 项无形资产的交割过户情况出具本核查意见。

本核查意见是对《资产交割的法律意见书》相关内容进行的修改补充或进一

步说明。本所在《资产交割的法律意见书》中发表法律意见的前提和假设同样适

用于本核查意见；本所在《资产交割的法律意见书》中所用名称之简称同样适用

于本核查意见。

 2

本核查意见是依据本核查意见出具日以前已经发生或存在的事实和我国现

行法律、行政法规、部门规章及其他规范性文件的有关规定发表法律意见。

本所律师依据《证券法》、《律师事务所从事证券法律业务管理办法》和《律

师事务所证券法律业务执业规则（试行）》等规定，严格履行了法定职责，遵循

了勤勉尽责和诚实信用原则，进行了充分的核查验证，保证本核查意见所认定的

事实真实、准确、完整，所发表的结论性意见合法、准确，不存在虚假记载、误

导性陈述或者重大遗漏，并承担相应法律责任。为出具本核查意见，本所律师对

与法律相关的业务事项已履行法律专业人士特别的注意义务，对其他业务事项已

履行普通人一般的注意义务。

为出具本核查意见，本所依据《律师事务所从事证券法律业务管理办法》和

《律师事务所证券法律业务执业规则（试行）》等中国证监会的有关规定，查阅

了《律师事务所从事证券法律业务管理办法》和《律师事务所证券法律业务执业

规则（试行）》规定需要查阅的文件以及本所认为必须查阅的其他文件，并合理、

充分地运用了包括但不限于面谈、书面审查、实地调查和查询等方式进行了查验。

本核查意见仅供发行人为本次交易之目的使用，不得用作任何其他目的。本

所同意将本核查意见作为发行人本次交易所必备的法定文件，并依法对本所出具

的法律意见承担相应的法律责任。

本所根据《证券法》、《公司法》等有关法律、行政法规和中国证监会有关规

定的要求，按照律师行业公认的业务标准、道德规范和勤勉尽责精神，对发行人

提供的有关文件和事实进行核查和验证，现出具专项核查意见如下：

一、 无形资产的交割过户情况

2018 年 4 月 27 日，东方电气与东方电气集团签署《东方电气股份有限公

司与中国东方电气集团有限公司发行股份购买资产之资产交割确认书》（以下简

称“《资产交割确认书》”），根据该《资产交割确认书》，双方同意：本次交易的

标的资产交割日为 2018 年 3 月 31 日，标的资产在交割日完成交割。自交割日

起，标的资产的一切权利、义务、责任和风险均转移至东方电气享有及承担。根

据《资产交割确认书》：

（1） 东方电气集团拥有的 472 项无形资产（包括 63 项软件、14 项计算

机软件著作权、395 项专利）中的 63 项软件的相应权属自该确认书签署之日起

转移至东方电气。

（2） 上述14项计算机软件著作权及395项专利项下一切权益自交割日起

 3

由东方电气享有，不受相关权属证书变更登记手续是否办理完毕的影响。东方电

气集团应根据《发行股份购买资产协议》及其补充协议约定尽早完成上述 14 项

计算机软件著作权及 395 项专利的权属变更登记。同时，为确保完成上述 14 项

计算机软件著作权及 395 项专利的权属变更登记，双方同意，东方电气集团向

东方电气支付与上述 14 项计算机软件著作权及 395 项专利交易价格

（181,588,700.00 元）等额的现金作为保证金。根据相关款项支付凭证，东方

电气已于 2018年4月 27日收到东方电气集团支付的 181,588,700.00元保证金。

根据东方电气集团于2017年3月7日出具的《关于标的资产权属的承诺函》，

东方电气集团承诺对拟转让给东方电气的设备类资产及知识产权等无形资产拥

有完整的所有权，且该等设备类资产及知识产权等无形资产并不存在租赁、留臵、

抵押、担保或其他任何权利负担。

根据东方电气提供的资料及国家知识产权局核发的《手续合格通知书》并经

本 所 律 师 查 询 国 家 知 识 产 权 局 专 利 审 查 信 息 查 询 系 统

（ http://cpquery.sipo.gov.cn ） 、 中 国 版 权 保 护 中 心 网 站

（http://www.ccopyright.com.cn）并访谈相关知识产权代理机构，截至本核查意

见出具日，上述 14 项计算机软件著作权及 395 项专利中的 307 项专利已变更登

记至东方电气名下，其余 14 项计算机软件著作权及 88 项专利1的权属变更登记

手续正在办理中，不存在实质性法律障碍。

综上，本所经办律师认为，本次交易之无形资产已完成交割，上述 14 项计

算机软件著作权及 88 项专利的权属变更登记不存在实质性法律障碍。

本核查意见正本一式四份。

（以下无正文，为签字盖章页）

1
根据东方电气与东方电气集团签署的《东方电气股份有限公司与中国东方电气集团有限公司附条件生效的

发行股份购买资产协议》及其补充协议，如设备类资产及知识产权等无形资产中相关实用新型专利在过渡

期内授权为发明专利的，东方电气集团应以授权后的发明专利向东方电气进行交割。

 4

（本页无正文，为《北京市金杜律师事务所关于东方电气股份有限公司发行 A

股股份购买资产暨关联交易之无形资产交割的专项核查意见》之签字盖章页）

北京市金杜律师事务所                                    经办律师：__________

刘  荣

                                                                                经办律师：__________

                                                                                                        刘  浒

                                                                 单位负责人：__________

                                                                                                        王  玲

二〇一八年五月二十二日